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Úvod

Akutní leukémie

Leukémie je charakterizována akumulací nezralých, abnormálních krevních

bu něk v krvi a kostní dřeni , které kompetují s normálními hematopoetickými

buňkami. Tento stav vede k selhání normální hematopoézy, projevujícímu se

anemií , infekcemi a krvácením, leukemické buňky navíc mohou invadovat do

ostatních tkání a orgánů. Potlačení normální krvetvorby souvisí s klinickými

symptomy onemocnění. Na základě klinických projevů se leukémie dě lí na akutní

(AL) a chronické a na základě typů buněk , ze kterých pocházejí, do dvou hlavních

skupin na Iymfoidní a myeloidní.

U dětí tvoří leukémie asi 1/3 všech nádorových onemocněn í. Z toho 80%

tvoří akutní lymfoblastická leukémie (ALL) , incidence je 3 nové případy/100 000

dětí a adolescentů do 15 věku života za jeden rok. V České republice onemocn í

ročně asi 65-70 dětí. Dalších 15-20% tvoří akutní myeloidní leukémie a zbylé

případy jsou chronické myeloidní leukémie a ostatní typy příbuzné leukémie.

Nejčastěji je toto onemocnění diagnostikováno mezi 2. a 6. rokem života.

Molekulární analýzy běžných genetických abnormalit v leukemických buňkách

přispěly k porozumění patogeneze a ke zlepšení prognózy ALL u dětí (1 ,2 ).

Chromosomální přestavby u tohoto onemocnění často přítomné způsobují

aberantní expresi protoonkogenů a tvoří fúzní geny, které kódují konstitutivně

aktivní kinázy a aberantní transkripční faktory. Tyto genetické změny přispívají

k leukemogenní transformaci hematopoetických buněk . Mění důležité regulační

mechanizmy udržováním nebo podporou sebeobnovovací schopnosti bu něk ,

narušením kontroly normální proliferace, blokováním diferenciace a podporováním

rezistence k apoptóze.

Léčba ALL v posled ních desítkách let dosáhla velkých pokroků. Do

kompletní remise se dostane 98% všech léčených dětí a víc než 70% v ní zůstává.

Zbylých 20-25% dětí recidivuje. Dů ležitým krokem je v současnosti zaměřit se na

léčbu reziduální nemoci tj . na leukemické buňky, které jsou rezistentní vůči

iniciáln í chemoterapii.
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Specifickou skupinu ALL tvo ří pacienti s fúzním genem TEL/AML 1. U dětí

s touto translokací je pozorována rychlá odpověď na iniciální léčbu a proto jsou

řazeny do skupiny s příznivou prognózou. Poněvadž však i u nich dochází

k relapsom onemocnění, zaměřili jsme se u této genotypicky definované

podskupiny ALL na cílenou terapii. V první části jsme se snažili objasnit

mechanizmus účinku L- Asparaginázy (L-Asp) vzhledem k popsané vyšší citlivosti

TEL/AML 1 pozitivních pacientů na toto cytostatikum a dále jsme studovali nový

přístup v léčbě využitím inhibitorů deacetyláz histonů (HDACi) .

Charakteristika podskupin ALL

Nejčastějšími a nejvýznamnějšími nenáhodnými genetickými aberacemi

nacházenými u neoplázií z B prekurzorů jsou změny v počtu chromosomů a

translokace t(12;21 ), t(9;22), t(1;19) s fúzními geny TEL/AML1 , BCR/ABL

respektive E2A1PBX 1 a přestavby genu MLL.

Změny v počtu chromosomů

Jedna z největších podskupin ALL je charakterizována tím, že nese ve

svých blastech zvýšený počet chromosomů - hovoříme o nízce hyperdiploidní (nad

47 chromosomů) a vysoce hyperdiploidní (nad 50 chromosomů či DNA index

>=1 ,16) ALL. Vysoce hyperdiploidní leukémie tvoří asi 25% dětských ALL,

v dospělosti jej ich podíl postupně klesá na přibližně 3-5%. Hyperdiploidní blasty

jsou citlivějši k některým cytostatikům a in vitro vykazují zvýšenou apoptózu. U

dětí je tato abnormalita spojena s velmi dobrou prognózou (p řežit í bez známek

onemocnění (DFS) 80-90%). Molekulární podstata maligní transformace u tohoto

typu leukémie není dosud odhalena. I když zastoupení nadpočetných

chromosomů není zcela náhodné (nejčastěji se objevují 3-4 kopie chromosomů X,

4, 6, 8, 10, 14, 17, 18 a 21 ), variabilita je příliš velká a tak se zatím nepodařilo

určit , které specifické genetické oblasti jsou v patogenezi těmi klíčovými . Dosud

publikovaná data pouze naznačují, že vznik hyperd iploidie je první či časnou

změnou (ne-Ii ve všech případech pak alespoň v některých vzniklou již p renatá lně)

a druhým zásahem může být například mutace v genu pro receptorovou kinázu

FL T3(3). Dobrá prognóza u dětských p řípadů je spojována především

s nadbytečnými chromosomy 4, 10 a 17.
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Hypodiploidní leukémie tvoří asi 5% p řípadů a jejich zastoupení se s věkem

významně nemění. Na rozdíl od hyperdiploidních jsou spojovány s významně

horší prognózou, zejména tam, kde je počet chromosomů nižší než 40-42 (DFS

10-60% )(4 ,5).

t(9;22)(q34;q11) s fúzním genem BCRlABL

Derivovaný chromosom 22 účastnící se translokace t(9 ;22)(q34;q 11) bývá

označován jako Philadelphský (neboli Ph) chromosom. Byl poprvé popsán vědci

z Philadelphie (odtud jeho název) v roce 1960 a je histori cky první cytogenetickou

abnormalitou specificky asociovanou s maligním onemocněním. V roce 1973 bylo

odhaleno, že Ph chromosom je produktem translokace t(9;22) a v polov i ně 80 . let

byly klonovány a popsány i geny ABL a BCR, které se této translokace účastní.

Philadelphský chromosom je charakteristickým znakem chronické myeloidní

leukémie (CML) a u dětské ALL se vyskytuje relativně vzácně - asi ve 4%

případů. S věkem pak jeho zastoupení mezi ALL roste a u starších dospělých tvoří

BCR/ABL pozitivní leukémie až čtvrt i nu všech ALL. Podle oblasti místa zlomu

v genu BCR rozlišujeme několik variant hybridního genu BCR/ABL, mezi nimi tři

základn í: nejkratší m-BCR/ABL ("minor"), častý právě u dětí s ALL, M-BCRlABL

("Major") charakteristický pro CML, ale vyskytující se i u pediatrických ALL, a

nejdelší, vzácnou variantu IJ-BCR/ABL ("micro"), nalezenou u sporadických

případů CML, charakterizovaných jako chronické neutrofilní leukémie (CML-N), ale

i u klasických CML. To, že se u rčité typy přestaveb vyskytují preferenčně u

u rčitých onemocnění, ukazuje na vliv fúzního proteinu BCR/ABL na transformaci

hematopoetických buněk. Tato schopnost byla prokázána v experimentálních

pokusech in vitro a na myších modelech. Translokací dochází k interakci proteinu

BCR/ABL s beta (c) podjednotkou receptoru pro interleukin-3 a ke konstitutivní

aktivaci buněčné tyrozín-kinázy ABL. U ALL se mohou vyskytovat oba nejčastějš í

typy hybridních proteinů - p190bcr/abl i p210bcr/abl, translační produkty minor

respektive Major varianty fúzního genu. Zatím nebyl nalezen signifikantní rozdíl

v průběhu a prognóze onemocněn í s jedním č i druhým typem přestavby, léčebné

výsledky jsou u obou variant stejně nepřízn ivé - ve větš ině terapeutických

protokolů je přítomnost BCR/ABL považována za prognosticky negativní marker a

tito pacienti jsou obvykle řazeni do léčebných ramen s nejvyšším rizikem(4,6,7).
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Přestavby genu MLL (11q23)

Gen MLL, který leží na dlouhém raménku 11.chromosomu, je u

hematologických malignit m impřádně promiskuitním translokačním partnerem.

Dosud bylo popsáno více než 8b chromosomálních lokusů, se kterými se MLL gen

spojuje, a z nich více než 50 již bylo i charakterizováno na genové úrovni.

Nejčastějšími partnery jsou geny AF4 (MLL T2), AF9 (MLL T3), ENL (MLL T1), AF10

(MLL T1 O) a AF6 (MLL T 4), které jsou součástí translokací t( 4; 11 ), t(9; 11 ), t( 11 ; 19),

t( 10; 11) respektive t(6;11) a které tvoří dohromady asi 85% případů. Přestavby

MLL se objevují u Iymfoidnich i myeloidních leukémii a výsledky studií expresních

profi lů leukémií s těmito přestavbami ukazují, že tvoří zvláštní skupinu


[…]


W AML I pozitivní buňky v C D 19- a CD34- frakc ích může

:ch,lzet z toho, že jsme analyzovali celkově menší množství
lleriálu v jednotli vých PUK a tfm se oslabil efekt magne­
:ké separace na úkor větší buněčnosti negati vních frakcí. Na
",hé s traně je teoreticky možné, že TEU AML I pozit ivní
ňky se neomezuj í na CD I9+/34+ frakce, ale mohou se

I kytnout v neočekávaných vývojových typech B buněk .

Celk o v ě ale naše i Mo riho výsl e d k y potvrzují, že
'ELlAML 1 pozitivní buňky jsou detekovatelné v krv i ji ž

'Ice po narození a že tedy pocházej í z pre natálního údobí
~o!a . Frekvence těch to nálezů v PU K je min im ál ně 40krát
: I~ í , než je ce lko vá kumulati vní pravděpodobnos t, že některé
tichto dě tí kdy koli v průběhu ži vota onemocní TEL/AMLI
'zí!ívnf leukémií. Jiným i slovy, nále z TEL/AMLI poziti v­
ch buněk vzniklých v prenatál ním období ž.ivota nedetermi­
~Je nutně ke vzniku leukémie, Nález fúze T EL/AMLI po-

i FISH i v PUK, která byla RT-PCR negativ ní, může
JjlOvídat, že hran ičn í poziti vita může být přítomna dokonce

lě častěj i a že jedna z detekčníc h metod může při těchto

n i č ních nálezech selhat. Nejasnosti týkající se konkrétnfch
Jkcí TEU AML I pozit ivních buněk zasluhují další studium.
iioritn í je nález reprodukovatelné TE L/AMU pozitivity ve
.iální slez inné tkáni , který by mohl napovědět o místu a času
miku T EL/AMU poziti vního klonu.

Naše experimenty nepotvrdily údaje publikované Eguchi­
,himaem e t al. o čas tém speci fickém vzniku t(l2;21 ) na
jk l adě apo ptogenní sti mulace (2) . Pokud by in vitro experi­
emy prokázaly spontánní vznik (pro Ieukemické buňky
píckého) hybridního genu TEL/AMU , představovalo by to

. dnoduché vysvětlení pro nález TEU AMLI pozitivních bu-
1k v různých biologických mate riálech . Apoptóza iniciova­
l až v odebraném vzorku vlivem vněj šího prostředí by vedla
arteficiá ln ím falešně pozitivním výsledkům . Přestože jsme
~p:1kova li kompletní spektrum pokusů provedených Egu­
Jli·lshimaem e t aL, nenalez li jsme TEL! AML I pozitivitu ani
détí s febrilie m i, ani ve vzorcích vystavených pokojové

~p lo tě č i apoptogenn í stimulaci. Stejně tak jsme nedetekovali
nskript TEL/ AMLl ve vzorcích kos tní dřeně dětí s non­

IEL/AMLl ALL, přestože se jednalo o náběry provedené
. průběhu intenzivní chemoterapie a tedy s indukovanou
ilopt6zou .

Závěr

Naše výsledky potvrzuj í hy potézu navrženou Greavesem
(8), podle které by u skupiny TEL/AMLI pozitivníc h leuké­
mií mohl být vznik fúze TEL! AML I důsledkem prvního
leukemogenn ího zásahu. Tento zásah by ~e odehrá l v prena­
tálním obdob í a v okamžiku porodu by bylo možno ve lmi
citl ivou metodou tyto preleukemické buňky detekovat. K de­
fi nitivním u zvratu do leukemického klonu a zjevnému pro­
puknutí klinického obrazu leukémie by pak docházelo pouze
u části dětí po kontaktu s dosud neznámým fakto rem (antige­
nem?) v průběhu postnatálního života.
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těchto dětí ve věku 6 až 18 leL Celkem 65 tisíc dět í žilo
v "odloučených" rodinách, 920 tisíc se společně žijící rodinou
tvořilo kontrolní skupinu . V tomto mezidobí zemřelo celkem
1912 dětí, z toho 364 po suicidiu, 528 při dopravních neho­
dách a 70 na následky drog. Příčiny nepříznivých výsledků
u dětí odloučených rodičů se však nepodařilo přesně objasnil.
Roli hrála např. nezaměstnanost odloučeného rodiče. špatné
bytové poměry, asi 10 % dětí bylo možno označi t jako "chu­
dé", finanční průměr byl v těchto případech o polovinu nižší.

Tato problematika bude i nadále narůstajícím a dosud ne­
vyřešeným úkolem, poněvadž podle odhadu expertů žije Jen
s jedním rodičem asi jedna čtvrtina všech dětí, a to se určitě
netýká jen Švédska. ale i např. poměrů v Německu.

Fuchs, Praha
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AL
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Nalm-6
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NC-Ne

OS

PDGFRB
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amine acid response element

activated p21cdc42Hs kinase

akutní leukémie

akutní lymfoblastická leukémie

akutní myeloidní leukémie

akutní promyelocytární leukémie

American Society of Hematology

asparagin syntetáza

prekurzorová leukémie S-řady

beta-2-microglobulin

Berlin-F rankfurt-Munster

core binding factor alpha

Childhood Leukaemia Investigation Prague

chronická myeloidní leukémie

first complete remission

event-free survival

endoplasmic reticulum stress response
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glutamát dehydrogenáza

granzyme B

histon acetyltransferáza

histon deacetyláza

inhibitory deacetyláz histonů
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overall survival

platelet derived growth factor receptor beta

Philadelphský chromosom
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RAG-1
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RLU

qRT-PCR
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TdT

TSA
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retinoic acid

subunit of recombination activating gene

TELlAML 1 pozitivní leukemická linie

relative luciferase unit

real-time quantitative reverse transcription-polymerase

chain reaction

transcription factor 4

te rminal deoxynucleotidyl transferase

Trichostatin A

kyselina valproová
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