## **Oponentský posudek disertační práce Júlie Starkové "Nové přístupy léčby u pacientů s TEL/AML1 pozitivní akutní lymfoblastickou leukémií"**

Předkládaná práce se zabývá analýzou mechanismu účinku cytostatika L-asparaginázy a možným využitím inhibitorů deacetyláz histonů (HDACi) u dětských leukémií s translokací TEL/AML1. Spis má 110 stran, z toho 48 stran tvoří vložené kopie autorčinných publikací a rukopisů. Přiloženy jsou celkem 4 práce, z toho 1 již vyšla a 1 je dle sdělení školitele po revizi těsně před definitivním přijetím do tisku v impaktovaném zahraničním časopisu. Zbývající 2 práce vyšly v domácích časopisech. Na obou impaktovaných publikacích je uchazečka první autorkou.

Není pochyb o tom, že odborné cíle práce byly splněny, a hlavní výstupy mají potenciální dopady přímo na terapii dětských pacientů s leukémií. Sám úspěch v publikaci výsledků v prestižních časopisech svědčí pro závažnost autorčinných nálezů při studiu dané problematiky. Za spisem je vidět velké množství pečlivě provedených laboratorních analýz, zvládnutí řady metodik a také schopnost získané výsledky dobře interpretovat. Jako oponentovi a tedy osobě povinné spis detailně prostudovat mi práci poněkud ztěžovalo to, že autorka příliš nevyužila větší prostor a volnější formát disertačního spisu k přehlednému osvětlení problematiky. Domnívám se, že v jejím případě by bylo mnohem vhodnější spis pojmut jako komentovaný soubor prací, než v textu znovu opakovat (včetně mnoha obrázků) tutéž látku, která je předmětem přiložených publikací (kde je navíc prezentována v nepřehlédnutelně mnohem promyšlenějším a propracovanějším podání). Text spisu je dle mého názoru zbytečně dlouhý a zeširoka pojatý, a jeho členění na prolínající se části I. a II. je nepřehledné. V důsledku tohoto pojetí se například popisy některých metod identicky dvakrát opakují v textu a pak znovu v publikacích. Spis obsahuje i několik formálních vad v názvech a legendách k obrázkům a v odkazech na ně (obr. 1, 2, 12). Existuje také jistě důvod, který by si ale možná zasloužil vysvětlení nezasvěceným, proč se celý spis včetně jeho názvu a 3 vložené publikace odvolávají ke studované translokaci jako k TEL/AML1, zatímco poslední rukopis jako k ETV6/RUNX1.

Pro oživení diskuse bych rád uchazečce položil obligátní otázku, na kterou jsem ale ještě nedostal plně uspokojující odpověď. Týká se terapeutické intervence do procesů, které kromě exprese cílového genu ovlivňují i mnoho genů dalších (příkladem může být ovlivnění metylace DNA, blokování NMD, užití HDACi). Na str. 23 je uvedeno, že podání HDACi může ovlivnit >5-20% genů (tj. určitě více než 1000). Expresní profilování navíc jistě nepostihne všechny alternativní transkripty, a na úrovni proteomu může být počet cílů ještě vyšší (pokud například jeden z ovlivněných genů řídí posttranslační modifikace mnoha proteinů). Jak tedy při podání valproátu organismus ví, zda léčíme leukémii, epilepsii nebo bipolární poruchu? Jak je to se spektry vedlejších účinků popsanych u jednotlivých skupin pacientů?

Vzhledem k rozsahu a kvalitě prezentovaných výsledků předložený spis docela jistě splňuje podmínky kladené na disertační práci, a uchazečka splnila i publikační požadavky komise. Proto jednoznačně doporučuji přijetí práce jako podkladu k udělení titulu PhD.

Prof. Ing. Zdeněk Sedláček, DrSc.

8. 12. 2006